

Nowy Świat

Published Daily and Sunday by the
NOWY ŚWIĄT PUBLISHERS CO., INC.
MEMBER A. B. C.
M. P. WROGNEWICZ, Publisher and President
W. B. BŁAZEWICZ, Editor P. TOLLIN, Managing Editor
Danask wydawany przez Spółkę Wydaw. „Nowy Świat”, Inc.
Shorewood at Second Cross W. 42nd Street, New York, N. Y.
Subscription rates outside of New York City Daily: One Year \$5.00 Six Months \$2.50 Three Months \$1.50
Subscription rates outside of New York City Sunday: One Year \$1.50 Six Months \$0.75 Three Months \$0.45
W Manhattan i Bronx: One Year \$4.00 Six Months \$2.00 Three Months \$1.20
W Manhattan i Bronx: One Year \$3.00 Six Months \$1.50 Three Months \$0.90
W Manhattan i Bronx: One Year \$4.00 Six Months \$2.00 Three Months \$1.20
W Manhattan i Bronx: One Year \$3.00 Six Months \$1.50 Three Months \$0.90
MAIN OFFICE
24 Union Square, New York, N. Y.
Telephone, BRurwood 3237

MANEWRY POLITYCZNE PRZED SESJĄ W GENEWIE

Niedawno, rozesała się po świecie wiadomość, że premier Włoch Benito Mussolini, zawarł traktat z premerem Hiszpanji Primo de Rivera. Ponieważ dyplomacja tajna skazana została po wielkiej wojnie na banieję, nikt nie wie jaki to traktat zawarty pomiędzy sobą Włochy i Hiszpanja. Domyślny są najrozmaitsze. Jednym z najbardziej interesujących, komentarzy przez prasę angielską i francuską, jest pogłoska, że Hiszpanja zażąda dla siebie Tangieru.

Ażeby dobrze zrozumieć znaczenie tego żądania, trzeba pamiętać, że Tangier leży na brzegu Afryki, naprzeciwko Gibraltaru.

Gibraltar, słynna forteca na brzegu hiszpańskim, należy do Anglii. Anglicy pilnującej wejścia z Atlantyku na Morze Śródziemne z pomocą tej fortecy i bazy floty wojennej, faktycznie kontrolują drogę przez Morze Śródziemne do Kanalu Sueskiego i do Indji Wschodnich. Tangier, który obecnie jest miastem neutralnym pod wspólną kontrolą międzynarodową, w rękach Hiszpanji za którą stoją Włochy byłby zneutralizowaniem Gibraltaru. Potęga brytyjska opierająca się na tej fortecy, zostałaby sparaliżowana.

Z tego powodu, Anglicy z małą radością słuchają pogłosek związanych z traktatem wloko hiszpańskim. Niektóre pisma angielskie wysnuwają z nich arcyciekawe wnioski.

„The Star” np. pisze, że w roku jeż konspiracja zagrażająca pokojowi Europy.

„Hiszpanja — dowodzi to pismo — żąda stalego miejsca w Lidze Narodów. Są sugestje nawet, że Niemcy wciągną w grę. Jeżeli Niemcy zgodziłby się poprzeć żądanie Hiszpanji, Hiszpanja przyrzekałaby wyrzec naciśnięć na Aljantów w sprawie przyspieszenia ewakuacji przez nich terytoriów niemieckich. Jeżeli Niemcy się nie zgodzą, Hiszpanja zagrozi im obstrukcją i niedopuszczeniem ich do Ligi Narodów.

Mając w rękach kwestję Tangieru, Hiszpanja mogłaby z drugiej strony wyrzec naciśnięć na Anglię i Francję.

To co pisze the Star może nie być prawdą. Ale natomiast faktem jest, że Mussolini razem ze swym kolegą faszyzmskim Primo de Rivera, przygotowują szereg niespodzianek na przyszłą sesję Ligi Narodów.

Oczywiście inspirowaniem jak nazywa „The Star” konspiracji hiszpańskiej jest Mussolini premier włoski który nie tak się bynajmniej z zamiarami, że mając rozległe plany imperialistyczne w Afryce, dąży do notroli na Morzu Śródziemnym. Ażeby to uskutecznić przedewszystkiem trzeba osłabić tam wpływy angielskie. Z pomocą Hiszpanji właśnie, która zawsze spoglądała na Gibraltaru jako na swoją własność zrabowaną przez Brytanję, Mussolini ma nadzieję plany swe urzeczywistnić. Interesującym tutaj będzie stanowisko w całej aferze Francji. Niedawno Francuzi ręką w rękę z Hiszpanjami walczyli w Afryce z Ryffianami. Zdawłoby się, że pomiędzy temi państwami panuje porozumienie i najlepsza zgoda. Lecz w sprawie Tangieru i Francja jest zainteresowana, której też chodzi o wpływy na Morzu Śródziemnym i która niebierzący byłaby zadowolona z wzrostu wpływów Włoch i Hiszpanji.

Anglicy są niesłychanie wzrząli i jeżeli poruszana jest głośno kwestja Gibraltaru. Z całą pewnością można twierdzić, że dyplomacja brytyjska użyje wszystkich sił i środków jakimi rozporządza, ażeby plany włosko-hiszpańskie utrudzić.

A Niemcy? To rzecz prosta wybiorą drogę jaka dla nich będzie najbardziej wygodna, zadowolona z nowego kłina, który Mussolini stara się wycośać dla Aljantów, a zarówno i dla Ligi Narodów.

NA MARGINESIE

ROZŁAM W RZĄDZIE komunistycznym w Moskwie ma swoje źródło w organicznej niezdolności sowieńców do stworzenia planu konstruktywnej polityki gospodarczej. Jest to achillesowa pieta tegoż rządu. Pożęty, jak to achillesowa pieta tegoż rządu. Pożęty, jak to achillesowa pieta tegoż rządu. Pożęty, jak to achillesowa pieta tegoż rządu.

MATKA JÓZEFA PIŁSUDESKIEGO

Wacław Słerszewski, przyjaciel serdeczny Piłsudskiego, napisał szkic o Piłsudskim. Podaje niektóre charakterystyczne ustępy z tej pracy.



PRZEWRÓT MAJOWY W POLSCE

Pod tym tytułem wyszła z druku broszurka nakładem Centrali Złączonych Komitetów Piłsudskiego.

Przez lokalnego komitetu wykonawczego w Mohliwie, niejaki Dubisz (choć mógłby się i „du bina” nazywać we wspaniałym skrytykowanym tego słowa znaczeniu) odznaczył się niedawno (choć i nie otrzymał za to odznaczenia) wydaniem piorunującej odezwy do ludności z okazji wielkich manewr lotniczych pod Mohliwem; w której awiatory rosyjscy mieli pokazać os umięnia. Naturalnie wielki bój w powietrzu miał się odbyć w efigie, a bomby gazowe miały zawierać w sobie jakis ruski „duch” zupełnie dla zdrowia nieszkodliwy. Gorliwieę jak nak służbita, p. Dubin postanowił wystawić na próbę nie tylko sprawność lotników ale i zinną kraj cywilów. Zawiadając więc ludność o manewrach dodał od siebie w rozklepanych w miejscie placakach: 1) nie wychodzić z domu, szczególnie pozostając okna i drzwi przed falą gazów trujących, podobne ostrożności zastosować w stajniach, chlewach i oborach; 2) strząć ognia niech przyciętę się do gaszenia licznych pożarów w mieście; 3) sanitariusze mają być gotowi do ratowania ofiar ataku gazowego; 4) w miejscach publicznych zapalać świece i lampy naftowe na wypadek uszkodzenia podczas bombardowania centrali elektrycznej; 5) nie poddawać się panicznemu przerażeniu.

O tej swej matce pisze Józef Piłsudski.

Gdy jestem w rozterce z sobą, gdy wszyscy są przeciwko mi, jeżeli nie dość grzecznie proszę o coś. Typ matrony starszohulackiej o dobre sercu i podnosłych idealach. Dumna była tylko dla najeźdźców — moskala, najwyższego nawet uzrzedka, w domu nie przyjmowano. Idealy narodowe, oparte na utworach naszych wielkich poetów, były dla nch biblią swego rodzaju. Pojęciem trymano je w domu i wieczorami schodzono się, by słuchać czytania matki. Szczególnie lubila Krasinski.

MAŁE RZECZY

Do szeregu sensacji lotniczych, u-milających martyj skądinąd sezon ogórkowy po złapanym już zsympansu i nie złapanym dotąd pomimo najlepszych chęci lampar ci, przybył prawdziwy aligator, który wymknął się z cysterny, w Westside Park w Pattersonie, postanowił żążyć kąpiel w rzecz. Pasażer, „i tak upodobał sobie tę młodszą siostrę rzek par excellence krokodylowych jako to Ganges, Nil, Amazonka i t. d., że choć przez delikatność do złada sierżantowi Wild i nawet zapował obandażować sobie nogę postroimkiem, to jednak już nie zajrzął znow się wymygnął z objęzi i buja na wolności, zmuszając wszystkich kąpiących się w rzecz Piaseca do uważania każdego dyka pływającego z wodą — za krokodyla, co znacznie ożywiło seron kąpielowy. Sierżant Wild zapyka, że odprowadzenie krokodyla na postroimku do parkowej cysterny nie przedstawiało większych trudności i niebezpieczniej niż prowadzenie na jar-

zamiarem skrócenia przeciwnikowi nudnej mordercy, życiem zwanę. Circintione polegił na placu, Pistciello zmarł w kilka godzin potem w szpitalu i, choć przed śmiercią ożydzał przynotmno, to jednak nie chciał powiedzieć, co było przyczyną tego pojedynku.

Lehigh Valley Excursion

March 23rd
230
Niedziela, 22 Sierpnia

Wiles-Barre
330
Niedziela, 22 Sierpnia

Office 151 Hudson Terminal, 60 Lafayette Street, New York City
Office 1200 Wilkeson, 4210 16th Street, Scranton, Pa.

DRUKARNIA Nowego Świata

OTWARTA
szycie FUTRA
zamówienia
1298 LEXINGTON AVE.
pomiędzy 87 i 88 St.
Telefon: Lanox 6461.

MECZYZNI
Kobiety
JEDYNA TECHNICZNA SZKOŁA AUTOMOBILOWA



